Canonicos Ecclesiastica phrasi nuncupant, lineis, denticulatisq(ue) superne atque inferne Sup(er)paris, et violacei coloris amiculis, qualiter comparere in Templo consueverunt, indutum stabat, cumque illo universus hujus Urbis Clerus per (κοιμητήριον) Coemeterium dispositus, supremu(m) suu(m) Pastorem opperiens. Porta ibi triumphalis visebatur, variis Symbolis, et emblematis exornata, im rem praesentem facientibus cum hac inscriptione: *Secundam Dimidio Post Soeculo In Hac Basilica A Se Magnifice Instaurata DEO Litanti Hostian Principi Emerici Esterhazy Archi-Episcopo Et Patri Optimo Praepositus Cum Capitulo Aeternum Grati.* Illam famosi duae, ac praestabiles arte sua Magistri Gallus Bibiena, theatralium Caesareorum, et Daniel

Donner Pontificiorum, sive Archi Episcopallium Aedificiorum designators invenerunt simul ac perfecerunt [...].

[...] Sic itum fuit ad principem, Divo Martino dicatam, cujus pa(r)ites statuam, equo insidentem, ac vestimenta sua scindentem acinace cumque mendico nudo, et rerum omniu(m) indigo dividentem exhibet, ex stanno et plumbo non indocti artificis manu fusam atq(ue) elaboratam. Ibi exigua mora exhausta te provoluti prius in genua inclinatique capita ante Sanctuarium seu Tabernaculum, in quo S(anctis)(i)mum Christi Domini Nostri corpus adservatur, mox se cionfereba(n)t ad am partem quae Ecclesiam imgradientibus sinistrum latus occupat, et Cornu alias Evangelii vulgo adpellari consuevit. Hic sub umbella nova, ad hunc diem celebrandum rite ex bysso rubro, aureis affabre limbis discriminato, et interstincto, parata, locala dorsualia sedes erat, similibus bysso et lemniciis obducta exornataq(ue), quam Archi-Ep(isco)pus Quinquagennalia, sive Primitias alteras suas habiturus, a binis, sibi a cubiculis existentibus, suffultus, occupat, Hinc atque hinc latere ab utroq(ue) extra Umbellam tamen VIII aliae numerabantur minors sedicuale, dorsi expertes coloris, non disparis, cum byssinae, tum damascena bombyce, levidensi magis opere parata, tectae, coronis novis floreis sericesis, auro atque argento obligatis, in ejusmodi festivitibus adshiberi solitis, Mitris atque aliis indumentis Pontificiis fulgidae. Ornatus hic, quem paramenta Ecclesiastica dictione vocant ex eadem materia totus, aequaliter superbus, ex tela nimirum flava, auri plurimum intertextum habente, compositus, dissimili tamen, ac distincta altem modice forma, pro diversis Ministrantibus factus, multis millibus steterat, sacello deinceps D(i-vi) Joannis Eleemosynarii, de qvo paulo post brevis mentio fiet remansurus. Ex opposito priorum sedium plures aliae conspiciantur, rubro panno obductae, quo etiam Arae gradua et pavimeti pars magna strata erat. VIII

illas Pontifices Sacrati, VII et nominati praeterea II occupabant, vestibus tantis per inde remotis, et ad alia loca positis [...].

Interea quoque temporis dum sua isti loca capesebant, Patriae Patres, et Purpurati hic existentes, quiq(ue) advecti aliunde fuerant magno numero, tam ex hoc ipso Regno, quam vicinis circum provinciis, haud procul a Sanctuario iisdem sedibus, quae nuper admodum una cum variorum Divorum capitibus, et imaginibus elegante statuarii Sculpto laboratae et absolutae. Ejusdem Primatis beneficentia huic Ecclesiae donatae fuerunt, in quibusq(ue) Canonici hujates Divini pensum Officii peragere alias consueverunt, reponerentur; Purpuratorum vero feminae ex Matrona Nobiliores, quotquot erant, ad porticam Templi partem arae principi obversam in (ὠδείο) odeo, sue pergula, unde alias Musici facere concretum ordinarie solent, in superstructa ad hoc theatri ad formam mole, suis scamnis rubro panno contectis, distincta considebant. Musici autem & qui Vienna advenerunt, & qui antea hic existerant Arae principis annuatim conducti, hoc die hinc inde, ex utroq(ue) latere, prope Chorum, trabibus, asseribusq(ue) ne irruere in eos multitudo posset vallati, cernebantur adstanter [...].

[...] Modicum post intervallum Princeps etiam Ipse, Pontificias, sive Archi-Episcopale Cruce sibi denuo quemadmodum sub ingressum praelata, eadem qua prius, ratione a Clero, et reliquis ad templi ostium quod Septentrionem rescipit, rhedamq(ue) suam comitatuas, inde ad Exercituu(s) Ductorem ads quo ad ipsos gradus in egressu currus sui excipiebat(ur), digressus ut amplioribus Eidem verbis gratias ageret, ab Hoc denique per Civitatis vicos, Civibus, Militibus, ac Satellitibus, ut antea, stipatos, innumera rursus multitudine populi concurren- te, et complaudente ad suburbanum Palatium suum, ingentibus, impensis haud ita pridem per se instauratum, et amplius multoque, quam prius erat com(m)odius ac mag-

nificentius redditum, ut modo universa summi cujusdam Principis Aula ibidem hospitari valeat deferebatur. Hic omnia ad pompam, ad decus, ad splendorem ac delicias instructa cernebantur. Hu(n)c totas brevi Nobilitas utriusq(ue) Sexus, Clerus, et exteri aliunde advecti, eodem invitati, omnes auperbissime vestiti, et pretiosis lapidibus fulgentes, ut pene certaretur, quis, quae, alterum, vel alteram vinceret, comparebant, cum ut gaudium suum, ac interesent, inq(ue) novos plausus et jubilea solverentur. Quatuor ibi Mensae majores positae, tam dignis, et egregiis hospitibus recipiendis aptae, visebantur, praeter alias minores plures diversis in locis hinc inde pro VII, VIII, X ac XII personis stratas. Illarum duae in Atrio, gypso obducto, ac variis picturis incrustato ad quod aditus duplex per totidem gradus dabatur, pro flore Nobilitatis et Cleri Primoribus, Sacratissimis nimirum Episcopis aliisque honoratioribus advenis duplex E initiales videlicet Primatis ac Principis Nostri Emerici Esterhazy praenomnis ex Cognominis literas efformabant. Ce(n)tum ambae et viginti hospites capiebant, nec decem forte pauciores numerabantur, qui considebant. His quolibet Missu, quorum tres una cum bellariis erat centum et quinquaginta fercula Archi-Episcopi insignibus, propter exiniam fidem suam atque constantiam erga domum Austriacam duplici C sibi obverso nom(in)e referente, auctis variis symbolis et emblematis exornata cum inscriptionibus suis adponebantur, omnia exquisiti saporis, et elegantiae, nihil uticipediarum hoc anni tempore uspiam sciretur, quod hic repertum nec fuisset. Pro tot autem cibis parandis necessarium pane fuit, praeter Culinas duas amplissimas, in ipso aedificio repertas, et ad illud pertinentes, tertiam alteram, adhuc longe majorem, ante Palatium foris in campo ex asseribus construere, ut coquorum multitudo, undique advocatorum, spatium haberet, quo se verteret, et creditas industriae, escas, poneret atq(ue) conficeret. Vina Multiplici-

us generis et coloris diversissimar(um) regionum et Provinciarum, pro cuius q(uo)q(ue) delectu, arbitrio, et gustu dabantur. Austriaca, Rhenana, Mosellana, Gallica, Tirolensia, Itala, nec desiderabant(ur) patria Agriensia, semproniana, Raicensia, Budensia, Vag-Uyhelina, Tokaina imprimis, quae cetera dulcedine ac bonitate vincebat.

Binas mensas jam dictas teteia sequebatur, quae in vicino ac poene contiguo cum duabus prioribus cubiculo, nisi quod gradus inq(ue) harum supremitate abacus utriusq(ue) communis media exstaret conspiciebatur. Eam inferior Clerus, hic tamen etiam in dignitate positus, Nominti videlicet aliquot Episcopi, Abbates, Praepositi Mitris insignes atque decori variarum cathedralium et Collegiatarum Ecclesiarum ut vocant Canonici, tum Ordo Equester, puta Consilarii aliiq(ue) in Numeribus publicis constituti occupabant. Quartam diversorum locorum curiones, aut Parochi, aliiq(ue) Sacerdotes, et Principis domestici in altera contignatione habebant. In hac quadraginta septem, in illa triginta quatuor plus minus Hospites epulabantur. Par ubiq(ue) copia et abundantia in omnibus regnabat.

Inter prandendum pro voto alutis universorum, imprimis autem Celsissimi Principis ad quem praecipue honorandum omnia ista instituta fuerant, et Excel(entissimi)mi Caesarei regiique legati qui hunc actum maxime decoraverat, tum familiae quoq(ue) Estehazianae, ac palfanae et aliarum quarumlibet egregie, circa tamen valetudinis, modestiae, vel temperantiae legum laedendarum periculum, bibebatur. Foris, quinadeo sub dio ruri haud procul Culina e regione Palatii, atque atrii excitata, de quibus antea meminimus, ab lingea et ofine constructa theatri in formam machinae vin rubra, albaque magna copia profluebant, unde plebs quoque acciperet, atque haberet, quod laetaretur. Sed et Numi qui antea Convivantibus sub finem missus tertii sive bellariorum distributi fuerant aurei, argentei que sub latis Mensis, ante vulgus projiciebantur.[...]

[...] Totius diei laetitia(m) suavis elegans, ac facta ex artis regulis Musica, quam Sere-nadam vocanti, eam Caesarei, Regiiq(ue), ac Pontifici Musici circa vesperam adorna-bant, quae ad noctis pene concubium pre-ducebatur, Finita illa vale utriusq(ue)

dato, et accepto, ex horto cuncti domum unde venerant, recedebant. Luce Saturni insequente, quae incidebat in altera Sexti-lis per Cursorem ab Augusto missum huc perlata est Crux ex smaragdis et adaman-tibus [...].

THE FIFTIETH ANNIVERSARY OF PRIESTHOOD OF IMRICH ESZTERHÁZY. SEVERAL REMARKS ON NEARLY FORGOTTEN BAROQUE CELEBRATION IN BRATISLAVA (KATARÍNA CHMELINOVÁ – RADOSLAV RAGAČ) – SUMMARY